
terça-feira, 12 de feVereirO de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

Ordenador Responsável: Antonio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Av. Pedro Alvares Cabral, nº 834
Data da Publicação: 12/02/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 085/2007
Objeto do Contrato: prorrogação do prazo contratual
Valor do Contrato Original: R$ 46.239,60
Modalidade de Licitação: Pregão 08/2007
Partes: Fundação Santa Casa de Misericordia do Pará e 
J.C.Moreira Júnior, nome fantasia Nutribel
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 10/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/03/2008
Dotação Orçamentária: 1030211852610; elemento de despesas 
3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antonio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: xxx
Endereço do Contratado: Nove de Janeiro, n.º 1726A, sala A, 
Bairro São Braz, Belém-Pará, CEP 66063-260
Data da Publicação: 12/02/2008
EXONERAR

PORTARIA N.º 049/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
EXONERAR, a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA 
RUIVO , enfermeira, matrícula n.º 5274303-5 do cargo em 
Comissão, código GEP-DAS.011.2 -  Gerente de Enfermagem B, 
a partir  de 01 de fevereiro de 2008.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de fevereiro de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTESDE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2007-FSCMPA
Nº do Contrato: 009/2007-FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de  Medicamento para Uso 
Humano
Valor do Contrato Original: R$ R$ 99.828,00
Modalidade de Licitação: CP nº 001/2006-CPL/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
NOVAFARMA Ind. e Farm. Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
Contratual
Valor: R$ x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x
Data da Assinatura: 10/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/03/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programatiaca 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa 3390 30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.
x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.
Endereço do Contratado: Av. Brasil Norte, 1255, Cidade Jardim, 
Anápolis/GO - CEP 75.080-240
Data da Publicação: 12/02/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2007-FSCMPA
Nº do Contrato: 027/2007-FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Medicamento de Uso Humano
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.257,00
Modalidade de Licitação: CP nº 01/2006-CPL/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
MEDICOR Produtos Médicos Hospitalares Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
Contratual
Valor: R$ x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x
Data da Assinatura: 10/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/03/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 3390 30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.
x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x
Endereço do Contratado: SHCN-CL - Q 316, Bloco F, Lojas 7781, 
105/09/ Sub Solo, Asa Norte - Brasília/Distrito Federal  cep: 
70.775-5605
Data da Publicação: 12/02/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01
Nº do Contrato: 107/2007
Objeto do Contrato: Aquisição de Generos Alimentícios
Valor do Contrato Original: R$ 377.468,00
Modalidade de Licitação: Pregão nº 012/2007

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Amazônia Carnes Ind. e Com. Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: restabelecimento do 
equilíbrio econômico e financeiro
Valor: R$ R$ 444.794
Data da Assinatura: 21/01/2008
Vigência do Aditamento: 21/01/2008 a 06/11/2008
Dotação Orçamentária: 1030211852610; elemento de despesa 
339.030
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Alameda Moça Bonita, nº 390, Sala F, 
Guanabara, Belém-Pará
Data da Publicação: 12/02/2008
RESCINDIR
Portaria n º  051/08/GP-FSCMPa
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Ajuste de Conduta 
nº 120/2005, homologado pela Procuradoria Regional do 
Trabalho da 8ª Região, datado de 11.06.2007.
R E S O L V E :
1. RESCINDIR o contrato administrativo por prazo determinado 
da servidora temporária, que celebram a Fundação Santa Casa 
e DÉBORA DA SILVA MENDES, mat. 5558653-3/1, lotada na 
Gerencia de faturamento, a contar de 01 de fevereiro de 2008.
2- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
3- Belém, 01 de fevereiro de 2008

ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMP
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2007-FSCMPA
Nº do Contrato: 017/2007-FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Medicamento para Uso 
Humano
Valor do Contrato Original: R$ R$ 334.946,28
Modalidade de Licitação: CP nº 01/2006-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
M.M.Lobato Comércio e Representações Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
Contratual
Valor: R$ x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x
Data da Assinatura: 10/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/03/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática  10 302 1185 
26 10 - Elemento de Despesa 3390 30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.
x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro Km 23 - nº 
1331 - Agulha - Icoaraci, Belém/PA - CEP: 66.813-190
Data da Publicação: 12/02/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 095/2007
Objeto do Contrato: Aquisição de Alimentos Estocáveis
Valor do Contrato Original: R$ 42.814,32
Modalidade de Licitação: Pregão 010/2007
Partes: Fundação Santa Casa de Misericordia do Pará e JME 
SANTO
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo 
contratual
Valor: R$ xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 10/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/03/2008
Dotação Orçamentária: 1030211852610; elemento de despesa 
3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antonio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Av. Pedro Alvares Cabral, nº 834, 
Bairro da Marambaia
Data da Publicação: 12/02/2008
NOMEAR
Portaria n.º  048/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA 
RUIVO, enfermeira, matrícula n.º 5274303/5, para o  cargo em 
Comissão, código GEP-DAS.011.4 -  Gerente de Enfermagem, a 
partir  de 01 de fevereiro de 2008.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de fevereiro de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTESDE OLIVEIRA
Presidente da FSCMP

NOMEAR
PORTARIA N.º 050/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora SHIRLEY JUNQUEIRA SALES, 
enfermeira, matrícula n.º 5854504/3, para o cargo em 
Comissão, código GEP-DAS.011.2 -  Gerente de Enfermagem B, 
a partir  de 01 de fevereiro de 2008.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de fevereiro de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTESDE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 092/2007
Objeto do Contrato: Aquisição de Produtos de Hortifruti
Valor do Contrato Original: R$ 119.638,70
Modalidade de Licitação: Pregão 09/2007
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Polo 
Comercio e representação Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo 
contratual
Valor: R$ xxxxxxx
Data da Assinatura: 10/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/03/2008
Dotação Orçamentária: 1030211852610; Elemntos de Despesas 
3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antonio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: xxxxx
Endereço do Contratado: Conj. Médici II, travessa Peixe-Boi, n.º 
175,  Bairro Marambaia, Belém-Pará, CEP 66620-180
Data da Publicação: 12/02/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 087/2007
Objeto do Contrato: Aquisição de Uso de Nutição Enteral
Valor do Contrato Original: R$ 31.885,92
Modalidade de Licitação: Pregao 08/2007
Partes: Fundação Santa Misericordia do Pará e Comercio e 
Representações Prado Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo
Valor: R$ xxxxx
Data da Assinatura: 10/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/03/2008
Dotação Orçamentária: 1030211852610; elemento de despesas 
3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antonio Anselmo Bestes de Oliveira
Aditivos Anteriores: xxxx
Endereço do Contratado: Travessa castelo Branco, nº 2028, 
Bairro do Guamá
Data da Publicação: 12/02/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 088/2007
Objeto do Contrato: Aquisição de Uso de Nutrição Enteral
Valor do Contrato Original: R$ 3.052,80
Modalidade de Licitação: Pregão 08/2007
Partes: Fundação Santa Casa de Misericordia do Pará 
e ESPECIALMED-especialidades médicas comercio e 
representações
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo 
contratual
Valor: R$ xxxx
Data da Assinatura: 10/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/03/2008
Dotação Orçamentária: 1030211852610; elemento de despesas 
3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antonio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: xxx
Endereço do Contratado: travessa Barão do Triunfo, n.º 3271,  
Bairro Marco, Belém-Pará, CEP 66093-050,
Data da Publicação: 12/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-FSCMPA
Nº do Contrato: 018/2007-FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Medicamento para Uso 
Humano
Valor do Contrato Original: R$ R$ 243.055,20
Modalidade de Licitação: CP nº 01/2006/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
HOSPFAR Indústria de Produtos Hospitalares Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
Contratual
Valor: R$ x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.xx.
Data da Assinatura: 10/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/03/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 3390.30


